Página 1 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 30 / 2021

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público, em
cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua
reunião ordinária, realizada em 13 de maio de 2021, tomou as seguintes deliberações:

233/2021 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

número nove, de seis de maio 2021
Aprovada, por unanimidade, com a correção assinalada.

234/2021 – RELAÇÃO DE DESPACHO DO MÊS DE JANEIRO DE 2021

A Câmara tomou conhecimento.

235/2021 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE LEGALIZAÇÃO/AMPLIAÇÃO DE
E3DIFÍCIO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR E COMÉRCIO /SERVIÇOS – RUA SUB-
VILA - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de
substituição.

236/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM MORADIA
UNIFAMILIAR – RUA DAS CAMARINHAS N.º1 – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pedido de licenciamento, nos termos da
proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de
substituição.

237/2021 – LICENCIAMENTO E LEGALIZAÇÃO DE AMPLIAÇÃO E ALTERAÇÃO
DE MORADIA UNIFAMILIAR – SITO NA RUA D N.º1 – BAIRRO DOS
PESCADORES – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da
proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de
substituição.

Reg. 2021,CMN,I,17,30 - 14-05-2021

Página 2 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

238/2021 – PEDIDO DE PARECER SOBRE AUMENTO DE COMPARTES PRÉDIO
RÚSTICO – RUA CAPITÃO POMBO - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável ao aumento de compartes no
prédio rústico descrito na Conservatória Registo Predial sob o n.º6870 Freguesia da
Nazaré.

239/2021 – AUTO DE VISTORIA N.º9/20 PARA RECEÇÃO PROVISÓRIA DE
OBRAS DE URBANIZAÇÃO – RUA SENHOR DOS PASSOS – MOINHO DE VENTO
– NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, proceder à receção provisória das obras de
urbanização e reduzir em 90%, o valor da garantia Bancária assinalada, ficando os
restantes 10% até à receção definitiva.

240/2021 - LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÃO DE LOTEAMENTO – CASAL MOTA
– FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pedido de alteração da operação de
loteamento.

241 /2021 – AUTO DE VISTORIA N.º6/21 PARA VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES
DE UTILIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO EDIFICADO RUA ABÍLIO LOPES GOMES
- FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, concordar com as conclusões do auto de vistoria.

242/2021 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES AO LOTEAMENTO - PINHAL DO
CAMARÇÃO – NAZARÉ

Esta deliberação foi tomada com cinco votos a favor dos membros do Partido
Socialista, o voto a favor do Senhor Vereador António Trindade.

Reg. 2021,CMN,I,17,30 - 14-05-2021

Página 3 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

243/2021 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES AO LOTEAMENTO DA URBISOL
NA NAZARÉ – LOTE 74 – URBISOL – NAZARÉ

1) – Deliberado, por maioria, aprovar a revogação da deliberação de 3 de Novembro de 2020,

com cinco votos a favor do Partido Socialista, o voto a favor do Vereador Alberto Madail e a

abstenção do Senhor Vereador António Trindade.

2) – Deliberado, por maioria, aprovar a proposta de alteração à operação de Loteamento.

244/2021 - DÚVIDAS E OMISSÕES DO RUEMN

Deliberado, por maioria, aprovar.

245/2021 - RATIFICAÇÃO DESPACHO N.º16/2021 – LUTO MUNICIPAL

Deliberado, por unanimidade, ratificar.

246/2021 – REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE –

CANDIDATURAS RECECIONADAS NO MÊS DE ABRIL 2021

Deliberado, por unanimidade, aprovar as candidaturas mencionadas.

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do
costume.

Paços do Concelho da Nazaré, 14 de maio de 2021

Reg. 2021,CMN,I,17,30 - 14-05-2021